
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00649077- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se tramita la asignación del Premio: 40 Años de Democracia, Concurso de
Ensayos y Podcast, de la Facultad de Ciencias Sociales; y

CONSIDERANDO:

Que el Premio: 40 Años de Democracia, Concurso de Ensayos y Podcast fue aprobado por RD-2023-554-E-UNC-
DEC#FCS.

Que el Premio: 40 Años de Democracia, está destinado a estudiantes y docentes-adscriptxs de las tres carreras de
grado de la Facultad de Ciencias Sociales de la UNC.

Que el Concurso premia producciones en dos categorías, que serán publicadas en 2023 en formato digital y de
acceso abierto: 1) ENSAYOS y 2) PODCAST.

Que en PV-2023-01028966-UNC-SAC#FCS, la Secretaría Académica, eleva ACTA-2023-01028603-UNC-
DCSCP#FCS, emitida el Jurado que intervino en la selección de los trabajos premiados.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar y Otorgar los premios correspondientes a los trabajos ganadores del “Premio: 40 Años
de Democracia, Concurso de Ensayos y Podcast”, de la Facultad de Ciencias Sociales, en un todo de acuerdo con
el ACTA-2023-01028603-UNC-DCSCP#FCS, que como Anexo integra la presente y que a continuación se detallan:

Categoría ENSAYO:

1° Polarización y radicalización de la derecha: una aproximación al caso argentino:

Autores/as: Dalmaso Olivera, Diego. DNI 36747769, y Kreiman, Emilia. DNI 43142104 - Estudiantes de Lic en
Ciencia Política y Lic. en Sociología..

2° Subversivos y místicos: el caso de los testigos de Jehová y el movimiento evangélico
respecto a la libertad religiosa en Argentina:



Autores/as: Rueda, Sofía Agustina. DNI 41220733 y Toledo, Francisco Gabriel . DNI  42142743 - Estudiantes de
Lic en Sociología.

3° Movimientos socio ambientales y deudas de la democracia:

Autoras: Goñi Marengo, Isadora Noelia DNI 39.472.063 y Paulin, Julia DNI 42.439.321 -  Estudiantes Lic en Trabajo
Social.

Categoría PODCAST:

1° Democracia y amistad:

Autores/as: Wester, Francisco Einar DNI 44077518 y Aguirre, Martina Inés DNI 40299546 - Estudiantes de Lic en
Sociología Lic en Trabajo Social.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Notificar por medio de Secretaría Académica. Comunicar.
Oportunamente, archivar.

 

 

 





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


En la ciudad de Córdoba, a los doce días del mes de octubre de dos mil veintitrés, siendo las


16 horas, se reúnen en la sede de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional


de Córdoba los miembros del jurado de evaluación designado por


IF-2023-00648957-UNC-SAC#FCS, Resolución Nro 554/23 para entender sobre el premio “40


años de democracia de la FCS”. El cierre de la postulación se realizó el día 20 de agosto del


2023 presentándose en la categoría “Ensayos” siete trabajos y en la categoría “Podcast” dos.


Los criterios establecidos para la evaluación en ambas categorías fueron los siguientes:


o Pertinencia con los objetivos de la convocatoria,


o Originalidad,


o Consistencia teórica y metodológica,


o Claridad en la escritura y expresión de las ideas,


o Adecuación a las normas establecidas en la convocatoria


El jurado presente se constituye por Ciufollini, Alejandra; García, Diego; García, Paola; Gonnet,


Juan Pablo y Navarro, Mario. La profesora Melisa Sanchez envió por correo electrónico sus


opiniones y recomendaciones sobre los trabajos presentados. Este jurado, de común acuerdo,


sugiere premiar la pluralidad de estilos, formas de pensar y escribir en ciencias sociales,


seleccionando tres trabajos sobresalientes en la categoría Ensayo y uno en la categoría


Potcast, por sus capacidades analíticas; capacidades para dar voz a actores y procesos


escasamente visibilizados y, capacidad de sistematización y lectura teórica desde una


problemática situada.


Acorde a los criterios establecidos, se propone otorgar el premio a los trabajos que a


continuación se detallan:


Categoría ENSAYO


- Polarización y radicalización de la derecha: una aproximación al caso argentino


- Subversivos y místicos: el caso de los testigos de Jehová y el movimiento evangélico


respecto a la libertad religiosa en Argentina


- Movimientos socio ambientales y deudas de la democracia


Categoría PODCAST







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


- Democracia y amistad


Este jurado considera que para la publicación es necesario someter a corrección de estilos los


trabajos seleccionados. Siendo las 18 hs se da por finalizado el acto.


Firma y aclaración


Ciufollini, Alejandra


García, Diego


García, Paola


Gonnet, Juan Pablo


Navarro, Mario


Sanchez, Melisa







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Acta Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Acta Premio 40° años de Democracia


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Directora de Carrera 

		Numero_3: ACTA-2023-01028603-UNC-DCSCP#FCS

		numero_documento: ACTA-2023-01028603-UNC-DCSCP#FCS

		fecha: Jueves 23 de Noviembre de 2023

				2023-11-23T14:27:57-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Carreras Sociología y Ciencias Políticas Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: ACTA-2023-01028603-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_1: ACTA-2023-01028603-UNC-DCSCP#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Silvia Servetto

				2023-11-23T14:28:03-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 12 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-875-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-12T16:08:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-12T16:15:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-12T16:15:18-0300
	GDE UNC




